ASSEMBLY INSTRUCTIONS
MANUAL DE MONTAGEM / INSTRUCCIONES DE ARMADO

Mali ovens tower
Médulo torre quente Mali
Torre de hornos Mali

Reference | Revise
Referéncia 200041 | Revisao Q0
Referencia | Revision

NOTES: THIS PRODUCT CAN BE ASSEMBLY WITH FEET OR FIXED ON THE WALL.
NOTAS: ESSE PRODUTO PODE SER MONTADO COM PES OU FIXADO NA PAREDE.
NOTAS: ESTE PRODUCTO PUEDE SER ARMADO CON LOS PIES O FIJADO EN LA PARED.

YOU WILL NEED / VOCE VAI PRECISAR DE / USTED NECESITARA

Tools not supplied / Ferramentas nao fornecidas / Herramientas no incluidas

I“V“\ @—ram | | ® ® |
1 Person 2 People Screwdriver Phillips Small screwdriver Phillips  Screwdriver slotted Hammer Stylet
1 Pessoa 2 Pessoas Chave Phillips Chave Phillips Menor Chave fenda Martelo Estilete
1 Persona 2 Personas Destornillador cruz Destornillador cruz menor Destornillador plano Martillo Estilete
1/4" 5/16"
6 8mm
Drill machine Drill bit Drill bit Measuring tape Pencil
Furadeira Broca Broca Trena Lapis
Taladro Taladro Taladro Cinta de medicién Lapiz

NOTES: The separation of the accessories before you start the assembly will facilitate the same. In case of doubt on the size of
the screws and bolts, use the ruler to bottom of page 3.
NOTAS: A separagdo dos acessérios antes de inicar a montagem facilitara a mesma. Em caso de duvida no tamanho dos
parafusos e cavilhas, utilize a régua ao final da pagina 3.
NOTAS: La separacion de los accesorios antes de comenzar el armado facilitara el mismo. En caso de duda sobre el tamafio
de los tornillos y taquetes, utilice la regla al pie de pagina 3.




MAXIMUM RECOMMENDED WEIGHT
BEING THIS EVENLY DISTRIBUTED

PESO MAXIMO RECOMENDADO SENDO
ESTE DISTRIBUIDO UNIFORMEMENTE

PESO MAXIMO RECOMENDADO SIENDO
ESTE UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDO

LB KG

A 4 2

B 11 5

C 22 10

D 44 20

E 66 30
N2 Measures Inches Medidas cm | Qty./Qtd.
01 |27 1/8x193/8x5/8 |69x49,3x1,5 y1 ~ PARTS IDENTIFICATION
2 [191/2x271/8x58 |489x69x15 > IDENTIFICACAO DAS PECAS / IDENTIFICACION DE LAS PIEZAS
03 |201/4x27 1/8 x 1 51,4x69x2,5 1
04 |271/8x193/8x5/8 |69x49,3x1,5 1
05 |783/4x201/8x5/8 |200x51x 1,5 1
06 |783/4x201/8x5/8 |200x51x 1,5 1
07 |27 1/8 x 14 x 3/8 69 x35,5x0,9 2
09 |105/8 x 14 x 3/8 27,1 x355x0,9 6
11 |5x14x3/8 12,7 x35,5x 0,9 5
12 |125x 4 1/2x5/8 63,5x11,5x1,5 1
13 |151/8 x 2 3/4 x 5/8 38,5x7x1,5 1
14 |1251/2x153/4x1/8 |64,9x39,9x0,3 1
15 |78 1/8 x27 3/4x1/8 |198,3x70,4x0,3 1
16 [267/8x111/8x1/8 |68,4x28,3x0,3 1
17 128 3/8 x 5 1/8 x 5/8 72x13x1,5 1
18 |18 1/8 x5 1/8 x 5/8 459x13x 1,5 2
19 |26 7/8 x 13 x 5/8 68,2x33x 1,5 1
20 |26 7/8 x5 3/4 x 5/8 68,2x14,7x 1,5 1
21 |267/8x193/8x5/8 |68,2x49,3x1,5 1
88 |153/4x41/2x5/8 40x11,5x1,5 1
89 |153/4x41/2x5/8 40x11,5x1,5 1




IDENTIFICATION OF ACCESSORIES
IDENTIFICACAO DOS ACESSORIOS/ IDENTIFICACION DE ACCESORIOS
A @ I L LEULLERRRULRARA A Flanged head screw / Parafuso flangeado / Tomillo de cabeza flangeada |5,0x60 mm | 4
A1l m Glue / Cola / Pegamento 13 ¢ 1
B3 W Bushing / Bucha expansiva / Tapén 8x50 mm 4
B8 9 Shelf bracket / Suporte de prateleira / Suporte de repisa 10x15 mm 2
E gEE Wooden dowel / Cavilha / Taquete 8x30 mm 32
G @ H]:EKXSXSXSXSXSXSXSXSN Structural screw / Parafuso estrutural / Tornillo estructural 5,0x50 mm | 20
G11 &/:L Handle / Puxador Perfil 700T / Tirador 682 mm 2
G112 @) Shelf bracket / Suporte de prateleira / Suporte de repisa 6x125mm | 20
H % Allen key / Chave allen / Liave allen 3 mm 2
H9 @p Plastic hole plugs / Tapa furo plastico / Tapones plasticos 5mm 16
| @p Structural screw cover/Tampa parafuso estrutural/Tapa tornillo estructural| - 20
J @ 8:[[{&&“ Simple minifix screw / Haste minifix simples / Tornillo minifix simple - 2
J5 % Hinge shim / Calgo dobradiga super alto / Bisagra de calce - 2
Jé > % Metal hinge straight / Dobradiga reta / Bisagra recta 35 mm 2
J7 Hinge shim / Calgo dobradi¢a médio / Bisagra de calce - 2
J8 Metal hinge curve / Dobradica curva / Esquina de bisagra metélica 35 mm 2
L Drum lock / Tambor minifix / Tambor minifix 12 mm 2
L1 VLY Flat head screw / Parafuso chato / Tornillo de cabeza plana 7,0x40mm | 4
L3 Plastic Foot / Sapata / Pie Plastico - 4
M Bore patch adhesive / Tapa furo adesivo / Tapones adhesivo - 6
N Nail / Prego / Clavo 10x10 70
N4 Loop / Presilha / Presilla - 6
N5 ﬁ\ Support "L" / Suporte "L" / Soporte "L" - 4
N6 m Cover / Capa / Cubierta - 4
O @ Dmmw Flat head screw / Parafuso chato / Tornillo de cabeza plana 45x45mm| 2
S @ @m Pan head screw / Parafuso panela / Tornillo de pan 3,5x14 mm | 46
S7A \@\"/IE’ Gas piston / Pistao a gas / Piston de gas - 2
S7B @ Side support piston / Suporte pistéo lateral / Soporte piston lateral - 2
S7C Door support piston / Suporte pistao porta / Soporte piston puerta - 2
S7D @ @m Pan head screw / Parafuso panela / Tornillo de pan 35x12mm | 10
T8 @ Djﬁsmmsw Flat head screw / Parafuso chato / Tornillo de cabeza plana 3,5x35 mm | 24
V3 = S Telescopic slide / Corrediga telescopica / Corredera telescopica 400 mm 2
Z ® Plastic hole plugs / Tapa furo plastico / Tapones plasticos 8 mm 8

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 cm




] PRE-ASSEMBLE
PRE-MONTAGEM / PRE ARMADO




MARCAGCAO
MARCADO

MARKING

A}

MARCACAO
MARCADO

MARKING

04
05

N = 3

21

N e A\




ASSEMBLY

MONTAGEM / ARMADO
Gi2® l
09 By
_»G12 . <
G12®~ ~ g
09 AN o
G112 T~
- o 07 ~_
~ . \
\T8 T8

07




08

09

16




=
| § Page 9
Pagina 9
| % Pagina 9
| .§>>§
o Page 20
Pagina 20
| / Pagina 20
%
b Page 31
. Pagina 31
| / Pagina 31



SEPARATE THE TWO PARTS OF THE METAL SLIDE TO THE ASSEMBLY FOLLOWING THE INSTRUCTIONS BELOW.
SEPARE AS DUAS PARTES DA CORREDICA METALICA PARA A MONTAGEM SEGUINDO AS INSTRUGCOES ABAIXO.
SEPARAR LAS DOS PARTES DE LA CORREDERA DE METAL PARA EL ARMADO Y SEGUIR A LAS INSTRUCCIONES ABAJO.

o B2 o E= =

—
(6]
O
o
o

R S T=e  cwrt et EE-E= - =
V3A V3B

B8 @ S7B

| MARKING

& MARCACAO
MARKING
3 MARCAD
¥~ MARCACAO < & g
MARCADO

MARKING s
MARCAGAO -
MARCADO

IMPORTANT! / IMPORTANTE!/ jIMPORTANTE!
- Just fix this accessory if you chose to attach to the wall.
- Somente fixe este acessorio se optou pela fixagdo na parede.

- Utilice este accesorio Unicamente si ha elegido fijarlo a la pared.




12

— Jam® D
—/— ) N

N5

m
AN

IMPORTANT! / IMPORTANTE! / {IMPORTANTE!
- Just fix this accessory if you chose to attach to the wall.

- Somente fixe este acessério se optou pela fixagdo na parede.
- Utilice este accesorio Unicamente si ha elegido fijarlo a la pared.

13

s
&




11



09

16




18

£z

15

N

ASSEMBLY OF THE PRODUCT WITH FEET
MONTAGEM DO PRODUTO COM PES / ARMADO DEL PRODUCTO CON LOS PIES




20

.
B3 -

21

14



22

ASSEMBLY OF THE PRODUCT WITH WALL FIXING
MONTAGEM COM FIXACAO NA PAREDE / ARMADO CON FIJACION DE PARED

23

.
B3

.
B3

15




Horizontal Adjustment Vertical Adjustment
Regulagem Horizontal Regulagem Vertical
Ajuste Horizontal Ajuste Vertical

Depth Adjustment
Regulagem Profundidade
Ajuste Profundidad

A,
AY

“Ho

Ho

“H9

“H9

25

Follow the instruction corresponding to
the template you received.
Siga a instru¢éo correspondente ao

modelo que recebeu.

Siga las instrucciones correspondientes

al modelo que recibio.

Model 1 / Modelo 1

Model 2 / Modelo 2

H9™

H9

19

16






28

29




30

I
MARCACAO
MARKING

MARCADO V3A

31

7

20

Depth Adjustment
Regulagem Profundidade
Ajuste Profundidad

Vertical Adjustment
Regulagem Vertical
Ajuste Vertical

Horizontal Adjustment
Regulagem Horizontal
Ajuste Horizontal

19



10

SEPARATE THE TWO PARTS OF THE METAL SLIDE TO THE ASSEMBLY FOLLOWING THE INSTRUCTIONS BELOW.
SEPARE AS DUAS PARTES DA CORREDICA METALICA PARA A MONTAGEM SEGUINDO AS INSTRUGCOES ABAIXO.
SEPARAR LAS DOS PARTES DE LA CORREDERA DE METAL PARA EL ARMADO Y SEGUIR A LAS INSTRUCCIONES ABAJO.

o B2 o E= =

—
(6]
O
o
o

R S T=e  cwrt et EE-E= - =
V3A V3B
11 S7D s7p

MARKING

¥~ MARCACAO

MARCADO

S7B

| MARKING

MARCAGAO
//4(4//\\\\\\\\ //////// &“////MARCADO

MARKING s
9 MARCAGAO ¥

MARCADO

— —aw W
— — @y W

NS

IMPORTANT! / IMPORTANTE!/ {IMPORTANTE!
- Just fix this accessory if you chose to attach to the wall.
- Somente fixe este acessorio se optou pela fixagdo na parede.

- Utilice este accesorio Unicamente si ha elegido fijarlo a la pared.

20



12

— Jam® D
—/— ) N

N5

IMPORTANT! / IMPORTANTE! / {IMPORTANTE!

- Just fix this accessory if you chose to attach to the wall.
- Somente fixe este acessério se optou pela fixagdo na parede.
- Utilice este accesorio Unicamente si ha elegido fijarlo a la pared.

| MARKING

MARCAGCAO
& / MARCADO

it MARKING.
~*—MARCAGAO
MARCADO

13

s
&

21



22



09

16

23



18

15

N

ASSEMBLY OF THE PRODUCT WITH FEET
MONTAGEM DO PRODUTO COM PES / ARMADO DEL PRODUCTO CON LOS PIES




20

B
. M
21

S

!

N4 (|
S S
¥ i

25



22

= 218

ASSEMBLY OF THE PRODUCT WITH WALL FIXING
MONTAGEM COM FIXACAO NA PAREDE / ARMADO CON FIJACION DE PARED

23

B3~

26




Horizontal Adjustment
Regulagem Horizontal
Ajuste Horizontal

Depth Adjustment
Regulagem Profundidade
Ajuste Profundidad

Vertical Adjustment
Regulagem Vertical
Ajuste Vertical

Ho

Ho

"H9

“H9

25

H9"

HY™

H9"

H9 ™

Follow the instruction corresponding to
the template you received.
Siga a instru¢éo correspondente ao

modelo que recebeu.

Siga las instrucciones correspondientes

al modelo que recibio.

Model 1 / Modelo 1

Model 2 / Modelo 2

19

27






28

29




30

I
MARCACAO
MARKING

MARCADO V3A

31

7

Depth Adjustment
Regulagem Profundidade
Ajuste Profundidad

Vertical Adjustment
Regulagem Vertical
Ajuste Vertical

Horizontal Adjustment
Regulagem Horizontal
Ajuste Horizontal

30



10

S7D g7p
| E"é’ ?
o B

4 MARKING e \ MARKING
~~IMARCAGAO / MARCAGAO
L MARCADO

MARCADO

IMPORTANT!/ IMPORTANTE! / {IMPORTANTE!

- Just fix this accessory if you chose to attach to the wall.
- Somente fixe este acessorio se optou pela fixagdo na parede.
- Utilice este accesorio Unicamente si ha elegido fijarlo a la pared.

11

SS
i’
]

0

N5

IMPORTANT!/ IMPORTANTE!/ jIMPORTANTE!
- Just fix this accessory if you chose to attach to the wall.
. - |- Somente fixe este acessério se optou pela fixagdo na parede.
- Utilice este accesorio Unicamente si ha elegido fijarlo a la pared.

ZH9/

!

| MARKING

MARCAGAO
& / MARCADO

31



03

04

09

13

32



14

15

33

15

RN
Z22Z2ZZ2



ASSEMBLY OF THE PRODUCT WITH FEET
MONTAGEM DO PRODUTO COM PES / ARMADO DEL PRODUCTO CON LOS PIES

34




18

35

T

19



ASSEMBLY OF THE PRODUCT WITH WALL FIXING

MONTAGEM COM FIXACAO NA PAREDE / ARMADO CON FIJACION DE PARED

Horizontal Adjustment Vertical Adjustment
Regulagem Horizontal Regulagem Vertical
Ajuste Horizontal Ajuste Vertical

Depth Adjustment
Regulagem Profundidade
Ajuste Profundidad

“Ho

“Ho

"H9

36




22

Ho |

Ho

Follow the instruction corresponding to
the template you received.

Siga a instrugao correspondente ao
modelo que recebeu.

Siga las instrucciones correspondientes
al modelo que recibi6.

Model 1 / Modelo 1 Model 2 / Modelo 2
1

23

Depth Adjustment
Regulagem Profundidade
Ajuste Profundidad

Vertical Adjustment
Regulagem Vertical
Ajuste Vertical

Horizontal Adjustment
Regulagem Horizontal
Ajuste Horizontal

37





